1

吉林省人力资源和社会保障厅
关于申报2025年度专业技术人才

知识更新工程高级研修项目计划的通知

各省级继续教育基地：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

根据《专业技术人才知识更新工程实施方案》(人社部发〔202

1〕73号)和《专业技术人才知识更新工程高级研修项目管理办

法》(人社厅发〔2024〕55号)精神，2025年我省将持续开展专

业技术人才知识更新工程高级研修项目，进一步强化品牌效应，

计划遴选100期左右高级研修项目，培训一批创新型、应用型、

技术型人才，为吉林经济的高质量发展提供人才支持。现就有关

事宜通知如下：

一、选题申报范围

( 一)服务国家战略。服务创新驱动发展、乡村振兴、可持

续发展等国家重大战略，服务区域协调发展战略，服务建设制造

强国、质量强国、网络强国、数字中国。

(二)对接省级需求。服务吉林省产业发展，重点聚焦于粮

食、汽车、冰雪、人参、中医药、碳纤维、新能源、新型电力、

2

乡村振兴、新质生产力、黑土地保护等关键领域，同时针对数智

技术、绿色技术、人工智能、生物制造、光学光电、新能源、新

汽车、新材料、新农业、新装备、新旅游、新电商、新型显示、

新型储能等新兴领域进行精准对接。

(三)突出数字技术。围绕加快数字人才培育，推进数字技

术工程师培育项目，开展人工智能、大数据、智能制造、工业互

联网、集成电路等赋能产业发展研修、学术技术交流等活动，支

持专精特新、民营企业和传统产业数字化转型发展。

二、有关要求

(一)高级研修项目按照高水平、小规模、重特色的要求，

每期研修时间一般为5至7天，并应在2025年11月30日之前完成办

班，项目应以线下研修为主。

(二)高级研修项目课程应紧贴研修选题，科学合理设置研

修内容，突出时代性、前沿性、实用性，邀请高等院校、科研院

所、企业等相关领域的院士或权威专家授课，采取主题报告、专

题研讨、学术交流、现场教学、案例分析等多种方式进行研修。

(三)各地、各相关单位要结合本地区、本领域实际，认真

研究制定2025年度专业技术人才知识更新工程项目实施计划，并

组织好项目申报工作。我厅将组织继续教育相关行业领域专家对

各地、各相关单位申报的项目进行遴选，并根据专家遴选结果及

相关单位以往继续教育工作开展情况，综合评估、突出特色、兼

顾平衡，拟定2025年度专业技术人才知识更新工程项目安排。

3

(四)各地、各相关单位要指定专人负责项目申报工作。研

修项目要设计合理、专业均衡、突显优势、数字准确、报送及时。

以正式文件加盖单位公章报送省继续教育中心(可邮寄，并将电

子版上传至邮箱)。申报截止时间至2025年1月28日，延期不再

受 理 。

(五)鉴于我省继续教育资金紧张，为确保能够更广泛地培

养专业技术人才，建立数量优势，各省级继续教育基地应主动申

请自筹资金的研修班。

联 系人 ： 曲立 国赵 丽 丽

联系电话：0431-88690735

0431—89995668

电子邮箱：423692527@qq.com

邮寄地址：吉林省长春市南关区南环城路1958号吉林省人事

考试大厦409赵丽丽0431-89995668

附件：2025年度专业技术人员高级研修项目计划表

吉林省人力资源和社会保障厅

2024年12月26日

4

附件

2025年度专业技术人员高级研修项目计划表

序

号
项目名称 培训对象 培训期数 培训人数培训地点

经费

(拨款或自筹)
申报单位 联系人 电话

是否是

基地

申报单位： 联 系 人 ： 联系电话：

4

	一 、选题申报范围
	二、有关要求